
1 
 

  

    
    ARCEA 

Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 
________________________________________________________________ 

 

                                                         DECRETO 

 
                                    Iscritto in data 16/04/2021 al n. 102 

      

                        del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

Affidamento delle attività inerenti la conduzione ed evoluzione dei servizi del Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) a favore dell’Agenzia della Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) - Impegno di spesa periodo 01.03.2021 - 31.07.2021 

CIG: 8714347AA1 
 
  

 
   NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento  ARCEA) 
 

L’Ufficio Affari contabili 
 

Il Responsabile 
 
_______________________________________    ____________________________ 
 
Catanzaro, __________________________ 
 

 
NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 
L’Ufficio Affari  

contabili 
Il Responsabile 

 
Eleonora Valeriano 

________________________________ 
 

 

 
Il Commissario 
Straordinario 

 
________________________________ 
 

 
 
 
 
Catanzaro, 16/04/2021 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO PROPONENTE 

 
____________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

                Ing. Salvatore Siviglia 
____________________________________________ 

  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 
sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 



2 
 

 

 

 IL COMMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTI 

 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n 1306 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) 

n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 

485/2008; 

- il Regolamento (UE) n. 1307 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del 

Consiglio;  

- il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 

2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 

del 6 agosto 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il Regolamento (CE) n. 65 del 27 gennaio 2011, che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto 

riguarda l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le 

misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 “Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 

885/2006, relativamente al riconoscimento degli organismi pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed 

Internazionali del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale 

l’ARCEA è stato riconosciuto Organismo Pagatore della Regione Calabria per i 

regimi di spesa FEAGA e FEASR; 



3 
 

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008, 

“Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 43 “Provvedimento generale recante 

norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza 

regionale per l’anno 2017)”; 

- l’art. 4 della Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 20, recante “Integrazioni alla 

legge regionale n. 24 del 2002”; 

- la Legge Regionale n. 20 del 18/05/2017 "Interpretazione autentica del comma 1 

ter dell'articolo 12 della L.R.. 8 luglio 2002, n. 24"; 

- la Legge Regionale del 4 febbraio 2002, n. 8, “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione Calabria”; 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, successivamente 

modificato e integrato con il D.Lgs. 15 novembre 2012, n. 218, nello specifico 

l’art. 83, comma 3; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, 

contenente  le istruzioni operative per le PA e per i fornitori relative alle 

disposizioni sullo split payment contenute nella Legge di Stabilità 2015;  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”; 

- il D.M. del  Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007, 

avente ad oggetto “Documento unico di regolarità contributiva”; 

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2015-11_2015-04-28%20-%20IMPUGNATIVA.pdf


4 
 

- la circolare INPDAP n. 23 del 22/12/2010  avente ad oggetto “Acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) nella gestione delle spese 

derivanti da attività negoziale. Ricadute tecnico-operative nella conduzione delle 

procedure amministrativo-contabili”; 

- la circolare INPS n. 59 del 28/03/2011, avente ad oggetto “DURC Aggiornamento 

del servizio - sportellounicoprevidenziale.it -”. Regolamento attuativo del Codice 

dei Contratti Pubblici’; 

- lo Statuto dell’ARCEA in atto vigente; 

- il Regolamento dei procedimenti relativi alle spese in economia per lavori, servizi 

e forniture, adottato con decreto del Direttore n. 35/D in data 20/05/2009 e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento adottato con Decreto del Direttore in data 11/6/2007, n. 1/D e s. 

m. e i.- riguardante “Aspetti Organizzativi, Contabili, Economali, Beni 

Patrimoniali, Atti Amministrativi, Ordinamento del personale”; 

-  La Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 18/02/2021 avente ad oggetto: 

“Nomina commissario straordinario ARCEA”; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.16 del 19 febbraio 

2021 avente per oggetto “Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia della 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura – ARCEA”;  

- Il Decreto n. 36 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione ARCEA esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 

2023”; 

          

PREMESSO 

- che l’ARCEA è Organismo Pagatore della Regione Calabria per gli aiuti in agricoltura, 

riconosciuto con provvedimento MIPAAF del 14 ottobre 2009, n. 00007349 ed è 

subentrata, dall’esercizio comunitario 2009/2010, all’AGEA in tutti i rapporti scaturenti 

tra quest’ultima – Organismo Pagatore ed i beneficiari dello Sviluppo Rurale e dal 

successivo esercizio comunitario 2010/2011 per il Regime unico di Pagamenti (Domanda 

Unica); 

- l’Agenzia si avvale, per lo svolgimento delle proprie funzioni di Organismo Pagatore, del 

Sistema Informativo SIAN, istituito con legge 4 giugno 1984, n. 194; 

 

- che in data 1° settembre 2010 è stata sottoscritta tra AGEA e ARCEA una 

Convenzione Quadro recante le regole comuni e obbligatorie per la gestione del 

fascicolo aziendale e degli adempimenti legati al Sistema Integrato di gestione 

Controllo (SIGC), nella quale sono tra l’altro individuati in dettaglio (articolo 3, 

comma 2), i servizi del SIAN che l’AGEA rende disponibili a titolo non oneroso 

all’Organismo Pagatore ARCEA; 



5 
 

 

- che in aggiunta alle predette attività a titolo non oneroso, l’Agenzia, al fine di 

adempiere correttamente agli obblighi imposti dalla normativa comunitaria di settore, 

deve necessariamente implementare (a titolo oneroso) alcune specifiche funzionalità 

del Sistema Informativo SIAN; 

 

- che con Contratto di Servizio Quadro AGEA – SIN del 30.01.2006 sono state affidate a 

SIN Spa  la gestione e sviluppo del SIAN, ai sensi dell’art.4 del Decreto-legge 9/9/2005, 

convertito in legge 11/11/2007, n.231; 

 

- che in data 14/10/2015 è stato sottoscritto un Atto Esecutivo tra la ARCEA e SIN per le 

attività operative inerenti la conduzione ed evoluzione dei servizi del Sistema Informativo 

Agricolo Nazionale a favore dell’Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) per il periodo 2015-2017;  

 

- che con lettera SIN prot. n. 744 del 23 gennaio 2019 è stato prorogato l’Atto Esecutivo 

per le attività inerenti la conduzione dei servizi del SIAN a favore dell’ARCEA;  

 

 

       CONSIDERATO 

- che, a seguito di richiesta da parte di ARCEA, SIN S.p.A. ha inviato, con nota 

acquisita al Prot. ARCEA n. 0002035 del 24-03-2021, atto esecutivo per le attività 

inerenti la conduzione dei servizi del sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) in 

favore di ARCEA per il periodo 01.03.2021 - 31.07.2021, allegato al presente 

provvedimento, descrivendo nella proposta tecnico-economica tutti i servizi SIAN per 

Arcea;  

- che il documento di cui trattasi descrive le tipologie di servizi per la conduzione ed 

evoluzione dei servizi del sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) che Sin 

dovrà erogare a favore dell’Agenzia nel periodo 01.03.2021 - 31.07.2021, nello 

specifico: 

 convalida risultanze dell’aggiornamento uso del suolo (3° ciclo refresh) di 

AGEA; 

 controlli tramite monitoraggio – trattamento in back-office degli appezzamenti 

con risposta non conclusiva; 

- che le quantità sono state stimate sulla base dei risultati dei controlli eseguiti negli anni 

precedenti relativamente al numero di aziende e particelle coinvolte nelle operazioni di 

verifica; 

- che le attività di incontro in contraddittorio ed eventuale controllo in campo sono 

eseguite a cura dei tecnici dell’ARCEA; 



6 
 

- che la proposta economica è strutturata secondo i servizi relativi alle attività 

precedentemente descritte che verranno erogate secondo le esigenze condivise con 

l’OPR. 

 

             RILEVATO 

- che l’affidamento alla società SIN S.p.A. dei servizi sopra descritti si rende 

indispensabile per garantire la funzionalità dell’Organismo Pagatore; 

- che, pertanto, occorre procedere alla sottoscrizione dell'Atto esecutivo tra ARCEA e SIN 

S.p.A., relativo alla predette attività, avente durata di 4 mesi (01.03.2021 - 31.07.2021) il 

cui valore economico complessivo, secondo quanto stabilito dall'art. 3 del sopracitato 

Atto, è pari ad € 58.047,60 (€ 47.580,00 + Iva 22% € 10.467,60);  

- che è necessario procedere all'assunzione del conseguente impegno di spesa, 

finalizzato a fornire adeguata copertura agli oneri derivanti dalla sottoscrizione del 

predetto Atto esecutivo; 

              

      DATO ATTO 

che l’ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul 

sito istituzionale dell’ANAC, apposito Codice Identificativo di Gara con riferimento alla 

corrente procedura – CIG: 8714347AA1;                               

 

 VERIFICATA 

la regolarità della Società SIN Spa, in ordine gli obblighi contributivi, previdenziali e 

assicurativi, per come risulta dal DURC, allegato in copia al presente provvedimento, acquisito 

telematicamente sul sito istituzionale dell’INAIL che lo ha rilasciato con prot. n. 

INPS_25224461 del 08/03/2021, valido fino al 06/07/2021; 

 

               ACQUISITO 

il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciato dal preposto ufficio 

ai sensi dell’art. 50 del regolamento ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. 1/D 

del 11.06.2007 e s.m. e  i.; 

 

 



7 
 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di procedere all’affidamento in favore della società SIN s.p.a., con sede in Roma alla 

Via Curtatone 4/d, dei servizi descritti nella proposta tecnico-economica trasmessa 

da SIN Spa con nota acquisita al Prot. ARCEA n. 0002035 del 24.03.2021; 

2. di procedere alla sottoscrizione dell’Atto esecutivo tra ARCEA e SIN S.p.A per le 

attività inerenti la conduzione dei servizi del sistema informativo agricolo 

nazionale (SIAN) in favore di ARCEA per il periodo 01.03.2021 - 31.07.2021, 

allegato al presente provvedimento, del valore economico di € 58.047,60 (€ 

47.580,00 + Iva 22% € 10.467,60); 

3. di impegnare, conseguentemente, in favore della società SIN S.p.A. la somma 

complessiva di € 58.047,60 (Iva inclusa) a valere sul capitolo 1310401 "Spese per 

servizi che l'Agenzia delega all'AGEA ed ai soggetti di cui la stessa si avvale per i 

propri fini"  del bilancio 2021, al fine di garantire la copertura degli oneri 

economici gravanti su ARCEA in ragione dell’affidamento del servizio sopra 

descritto per il periodo 01.03.2021 - 31.07.2021; 

4. di stabilire che si provvederà con atto successivo alla liquidazione del corrispettivo 

dovuto, previa presentazione di regolare fattura e all’esito del positivo 

espletamento delle dovute verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi 

incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, 

previdenziale ed assicurativa; 

5. di demandare all’Ufficio “Monitoraggio e Comunicazione” la pubblicazione degli 

estremi del presente affidamento sul sito internet dell’ARCEA; 

6. di pubblicare il presente Decreto sull’Albo dell’ARCEA. 

 

Catanzaro, 16 aprile 2021 

 

 

 

L’ISTRUTTORE CONTABILE           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                                                     

Maria Pistocchi      Ing. Salvatore Siviglia 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 
sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 


